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دوومیدانی     |   ایران این‌بار فقط 
2سهمیه دارد؛ فرزانه فصیحی و 
حسن تفتیان که هر دو در دوی 
100متر می‌دوند. این سهمیه‌ها را 
هم نباید به پای فدراسیونی نوشت 
که در این 4سال محل رفت‌وآمد مدیران و سرپرستان 
متعدد بوده. در بازی‌های پکن دوومیدانی 5سهمیه داشت، 
در لندن و ریو 10سهمیه و در توکیو 4سهمیه. اما این‌بار 
به‌خاطر مدیریت ضعیف فقط تفتیان و فصیحی به پاریس 
رسیده‌اند که این دو هم بیشتر به برنامه‌ریزی‌های خودشان 
متکی بوده‌اند. تفتیان برای سومین‌بار به المپیک می‌رود و 
فصیحی برای دومین بار. سهمیه فصیحی در توکیو سهمیه 
یونیورسالیتی بود اما این‌بار او از طریق رنکینگ به سهمیه 
رسید. تفتیان در المپیک ریو به مرحله نیمه‌نهایی صعود 

کرد و این تنها موفقیت این دو در المپیک بوده.

تیروکمان    |   در چند دوره اخیر 
که تیروکمان ایران به جمع 
المپیکی‌ها پیوسته، هیچ‌وقت تیم 
پرجمعیتی در بازی‌ها نداشته. در 
هر دوره یک یا 2نفر به سهمیه 
رسیده‌اند و این‌بار هم تیم یک نفره است. مبینا فلاح 
روزهای آخر و در ترکیه به سهمیه رسید. فلاح به جز 
نایب‌قهرمانی همین مسابقات انتخابی و گرفتن سهمیه 

دستاورد مهم دیگری نداشته است.

تیراندازی    |   هانیه رستمیان تنها نام 
آشنای تیم 4نفره است. او در توکیو 
عملکرد بدی نداشت و حتی شانس 
فینالیست‌شدن را با اختلاف کم از دست 
داد. رستمیان نخستین نفری بود که 
سهمیه پاریس را برای ورزش ایران به‌دست آورد. او حالا برای 
دومین‌بار حضور المپیک را تجربه می‌کند و شاید این تجربه 
در پاریس برای او نتیجه بهتری داشته باشد. محمد بیرانوند 
هم چهره ویژه این تیم است، تیراندازی 16ساله که جوان‌ترین 
ورزشکار کاروان ایران است. او نخستین سهمیه ایران را در اهداف 
پروازی گرفته و شاید مثل مسابقات قهرمانی آسیا که قهرمان شد 
و به سهمیه المپیک رسید، در خود پاریس هم همه را غافلگیر 
کند. شرمیه چهل‌امیرانی و فاطمه امینی‌پژوه دیگر نفرات این تیم 
هستند؛ شرمینه در مسابقات جهانی 2023 باکو به سهمیه رسید 
و فاطمه در مسابقات 2024 انتخابی المپیک جاکارتا. در تفنگ و 

تپانچه، هیچ‌یک از مردان ایران به پاریس نرسیدند.

تکواندو    |   ناهید کیانی شانس اول مدال 
در این رشته است. او از طریق رنکینگ 
به سهمیه رسیده و با مدال طلایی که 
سال پیش در مسابقات قهرمانی جهان 
گرفت و داشتن رنک 3، این توقع را ایجاد 
کرده که می‌تواند روی سکوی اول برود. هرچند شکست او در 
بازی‌های آسیایی سال پیش بعضی‌ها را دچار تردید کرده است. 
مبینا نعمت‌زاده و آرین سلیمی در مسابقات انتخابی چین به 
سهمیه رسیدند. مهران برخورداری هم سال 2023در گرنداسلم 
ووشی المپیکی شد. این برای اولین‌بار است که کاروان ایران 
2تکواندوکار زن دارد. مبینا در سطح آسیا برنز و نقره دارد و 

سلیمی و برخورداری بهترین مدالشان برنز جهانی است.

وزنه‌برداری    |   شاید باورش سخت باشد 
ولی وزنه‌برداری ایران فقط 2نماینده 
در پاریس دارد؛ میرمصطفی جوادی 
در وزن 89کیلوگرم و علی داودی در 
دسته فوق‌سنگین. شاید باید حسرت 
المپیک‌هایی را خورد که در بعضی از 
وزن‌ها ایرانی‌ها به جای یک نفر، 2نفر را روی سکو داشتند اما 
این دوره و دوره قبل، مدیریت‌های اشتباه، وزنه‌برداری ایران را از 
جمع مدعیان دور کرده است. جوادی با مدال طلای جهانی شانس 
تکرار این مدال در پاریس را دارد اما در سنگین‌وزن با حضور لاشا 
تالاخادزه گرجستانی، وزنه‌بردار دیگری جرأت فکر کردن به طلا 

را ندارد، مگر اینکه اتفاق خاصی در پاریس بیفتد.

ژیمناستیک    |   مهدی الفتی با انگیزه 
بالایی که دارد، این امید را به همه داده 
که شگفتی‌ساز این دوره اوست. الفتی 
در بازی‌های آسیایی هانگژو ژیمناستیک 
ایران را صاحب مدال تاریخی کرد و حالا 
این توقع را ایجاد کرده که در پاریس هم 
می‌تواند شگفتی‌ساز شود. الفتی در پرش خرک مسابقه می‌دهد و 

در جام‌جهانی 2024به سهمیه رسید.

دوچرخه‌سواری    |   این رشته هم مثل 
جودو، بوکس، وزنه‌برداری و دوومیدانی 
روزهای خوبی را پشت سر نگذاشت و 
به‌خاطر همین ورزشکاران این رشته 
حضور پررنگی در پاریس ندارند و مثل 
دوره قبل آنها فقط یک نفر را به بازی‌ها اعزام کرده‌اند. علی 
لبیب که قرار است در جاده‌های پاریس رکاب بزند، در بازی‌های 
آسیایی هانگژو مدال نقره گرفت و در المپیک هم کسی منتظر 

مدال او نیست.

کشتی آزاد  |   کشتی آزاد 
با ‌5کشتی‌گیر و یک سهمیه 
کمتر از سهمیه کامل به 
پاریس می‌رود و آشناترین 
چهره این تیم حسن یزدانی 
است که برای سومین بار به 
المپیک می‌رود. بعد از او امیرحسین زارع با حضور در 
2المپیک باتجربه‌تر از بقیه است. وزن 86کیلوگرم، 
نقطه قوت تیم ایران است، جایی که حسن یزدانی 
حضور دارد. کمتر کشتی‌گیری توان این را دارد 
که 6دقیقه مقابل او مقاومت کند و نبازد. یزدانی از 
المپیک ریو طلا دارد و از المپیک توکیو نقره و همه 
منتظر مدال سوم او هستند اما کار سخت است. 
حسن حدود 8ماه پیش کتفش را جراحی کرد و 
شاید نتواند کشتی‌های همیشگی‌اش را بگیرد. برای 
همین گفته می‌شود برنامه او این است که همه 
رقبا را با 50درصد توان شکست بدهد و 100درصد 
خودش را برای کشتی آخر بگذارد، جایی که به‌نظر 
می‌رسد آرن بروکس آمریکایی منتظر اوست. 
بروکس کشتی‌گیر گمنامی است ولی همین که در 
انتخابی‌های تیم ملی آمریکا 2بار تیلور را شکست 

داده نشان از توانایی بالاي او دارد.
دومین امید مدال کشتی آزاد ایران زارع است. او 
در توکیو مدال برنز گرفت و با توجه به اینکه طلایی 
ایران در جهانی2023 بود، شانس این را دارد که در 
المپیک هم برای دسته فوق‌سنگین طلا بیاورد. 
رحمان عموزاد هم با مدال طلای جهان وآسیا، 
ملی‌پوش ایران در وزن 65کیلوگرم است وکسب 
مدال در پاریس برای او دور از دسترس نیست. یونس 
امامی در 74کیلوگرم 2مدال برنز جهان و طلای 
بازی‌های آسیایی هانگژو را دارد. وزن او سخت‌ترین 
و پرترافیک‌ترین وزن کشتی آزاد است و بیشترین 
قهرمانان و عنوان‌دارها را در خودش جای داده ولی 
امامی سابقه برد و باخت در مقابل بیشتر رقبای سطح 
اولش را دارد و اگر روزش باشد می‌تواند سورپرایز 
بزرگی برای کاروان ایران داشته باشد. امیرعلی 
آذرپیرا در وزن 97کیلوگرم 2مدال طلای امیدهای 
جهان را در کارنامه دارد، هرچند سعداله یف روس، 
دارنده 2مدال طلاي المپیک در پاریس غایب است 
ولی اسنایدر و تاجدینوف 2حریف جدی آذرپیرا 

محسوب می‌شوند.

76سال، 76مدال
نگاهی به کارنامه و رکوردهای ایرانی در ادوار المپیک

از نخستین حضور رسمی ایران در المپیک 76سال می‌گذرد. ایران برای نخستین‌بار در بازی‌های 
المپیک تابستانی۱۹۴۸ حاضر شد و تا امروز 19دوره این باز‌ی‌ها را تجربه کرده است؛ یک‌بار در دوران 
قاجار، 8بار در دوره پهلوی و حالا برای دهمین بار در دوران جمهوری اسلامی. ایران دوره‌های 1980و 
1984را به‌دلیل میزبانی شوروی و آمریکا تحریم کرد و در این بازی‌‌ها حاضر نشد و 3بار هم در دوره 
پهلوی به المپیک نرفت. در این 76سال، ورزشکاران ایرانی دقیقا موفق شده‌اند در مجموع ۷۶ مدال 

کسب کنند؛ ۲۴طلا، ۲۳نقره و ۲۹برنز توسط ۶۱ ورزشکار در ۱۸ دوره المپیک.

01
اولین ایرانی که در مسابقات 
المپیک مدال گرفت جعفر 

سلماسی بود که در المپیک 
۱۹۴۸ لندن در دسته 

۶۰کیلوگرم وزنه‌برداری برنز 
گرفت. نخستین ایرانی برنده 

مدال طلا هم امامعلی حبیبی بود 
که در المپیک۱۹۵۶ ملبورن در 

کشتی آزاد به این مدال رسید.

12
در المپیک۲۰۱۲ لندن؛ 

ایران با ۷مدال طلا و مجموع 
۱۳مدال؛ توانست رتبه۱۲ را 
به‌دست بیاورد که این دوره 

بهترین نتیجه کل تاریخ المپیک 
برای کشورمان است؛ رتبه 

14المپیک۱۹۵۶ ملبورن و رده 
19المپیک۱۹۶۸ مکزیکوسیتی 

بهترین رتبه‌های ایران بعد از 
بازی‌های لندن است.

47
پرافتخارترین ورزش ایران 

در بازی‌های المپیک، کشتی 
)۴۷مدال( و وزنه‌برداری 

)۲۰مدال( هستند.

61.8
بیشتر مدال‌های ایران در 

المپیک در رشته کشتی به‌دست 
آمده است؛ با 11طلا، 15نقره و 
21برنز. کشتی )۶۱/۸درصد(، 

وزنه‌برداری )۲۶/۳درصد(، 
تکواندو )۷/۸درصد(، دوومیدانی 

)۱/۳درصد(، تیراندازی 
)۱/۳درصد(، کاراته )۱/۳درصد( 

به‌ترتیب بیشترین سهم را در 
مدال‌ها داشته‌‌اند.

01
اولین و تنها مدال زنان ایران در 

تاریخ بازی‌ها را هم کیمیا علیزاده 
در بازی‌های المپیک تابستانی 

۲۰۱۶ ریو برزیل به‌دست آورده 
است. او در تکواندو به مدال برنز 

رسید. همچنین کیمیای ۱۸ساله 
جوان‌ترین مدال‌آور ورزش ایران 

در تاریخ المپیک‌هاست. پیش 
از او رکورد دست ناصر گیوه‌چی 

بود. گیوه‌چی در بازی‌های 
المپیک تابستانی۱۹۵۲ 

هلسینکی، ۱۹ساله بود که برای 
کشتی آزاد نقره گرفت.

13
از لحاظ مدال‌آوری و فارغ از 

رتبه‌بندی نهایی، المپیک۲۰۱۲ 
لندن با ۷طلا، 5نقره و یک برنز و 

مجموع ۱۳مدال بهترین المپیک 
برای ایرانی‌ها بود. بعد از لندن 

ایران در المپیک۲۰۲۰ توکیو با 
۳طلا و ۲ نقره و مجموع ۷مدال 

بهترین نتیجه را گرفت.

03
هادی ساعی در رشته تکواندو 

با 2طلا و یک‌برنز پرافتخارترین 
ورزشکار ایرانی تاریخ المپیک 

است. پس از او حسین رضازاده 
در وزنه‌برداری با 2طلا، غلامرضا 

تختی در کشتی آزاد با یک 
طلا و 2نقره، محمد نصیری در 

وزنه‌برداری با یک طلا و یک 
نقره و یک برنز در رده‌های بعدی 

جای دارند.

آمریکا با 3هزار و 269مدال در مجموع المپیک‌های تابستانی 
و زمستانی )۱۱۳۸طلا، ۸۳۵نقره و ۱۲۹۶برنز( در صدر جدول 
رده‌بندی تمام ادوار المپیک قرار دارد. این کشور در ۲۶دوره از 
۳۲دوره المپیک تابستانی حضور داشته و در 6دوره هم غایب بوده. 
مجموع مدال‌های آمریکا در المپیک‌های تابستانی 2هزارو522مدال 

است که رنگ هزار و 22مدال طلاست.

3269

آمریکا بیشترین میزبانی المپیک را داشته و 8بار این بازی‌ها را در 

خاک خود برگزار کرده است. آمریکا میزبان بازی‌های المپیک۲۰۲۸ 

لس‌آنجلس را هم دارد. فرانسه امسال برای ششمین بار از باز‌ی‌های 

المپیک )تابستانی و زمستانی( میزبانی می‌کند.

08

هموطن سورنسن، نیلز اسکوگلند هم جوان‌ترین ورزشکار مردی 

است که مدال انفرادی المپیک را به‌دست آورده است. او وقتی در 

المپیک 1920آنتورپ مدال نقره شیرجه ساده را گرفت، 14سال و 

11روز سن داشت.

14

آمریکا با کسب رکورد ۸۳مدال طلا در بازی‌های تابستانی۱۹۸۴ 

لس‌آنجلس رکورد بیشترین طلای کسب شده توسط یک کشور 

در یک دوره را در اختیار دارد.

83

تنها میزبانی مشترک در المپیک تابستانی۱۹۵۶ در کشورهای 

استرالیا و سوئد رخ داد.
02

باب بیمون در المپیک۱۹۶۸ رکورد جهانی پرش طول را زیرورو کرد. او با پرش 8.90 توانست رکورد این رشته را 55سانتی‌متر افزایش دهد. این 
رکورد 50سال دست‌نخورده ماند تا اینکه سال1991مایک پاول آن را 5سانتی‌متر ترقی داد؛ البته نه در المپیک.

8.90

یان میلار، سوارکار کانادایی با شرکت در 10دوره از بازی المپیک از 

سال 1972تا 2012، تنها مردی است که تا به امروز بیشترین حضور 

در المپیک را داشته است. او از این 10دوره تنها یک مدال نقره دارد.

10

اینگه سورنسن، دانمارکی جوان‌ترین ورزشکار زنی است که 

مدال انفرادی المپیک را کسب کرده است. سورنسن در 

قورباغه برنز گرفت.المپیک1936برلین در سن 12سال و 24روز، در شنای 200متر 

12

مارجوری گسترینگ از آمریکا جوان‌ترین زن قهرمان انفرادی 

برنده مسابقه پرش سه‌گام شد.المپیک است. او در المپیک1936برلین با 13سال و 268روز سن 

13

کارل لوییس آمریکایی )پرش طول(، آلفرد اورتر )پرتاب 
دیسک( و پل الوستروم دانمارکی )قایقرانی( همگی در 
4دوره پیاپی مدال طلا کسب کرده‌اند و در بین ورزشکاران 
مرد در جایگاه اول قرار دارند. کائوری ایچو، کشتی‌گیر 
ژاپنی با 4طلای متوالی در بین ورزشکاران زن پیشتاز است.
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تنیس روی میز سال۱۹۸۸ به المپیک افزوده شد. در همین 

مدت کوتاه، چینی‌ها 53مدال از 100مدال تاریخ این رشته 

را درو کرده‌اند؛ ۲۸مدال طلا از میان ۳۲مدال موجود، با 

۱۷نقره و ۹برنز. کره‌‌جنوبی در رده دوم قرار دارد با ۳ مدال 

طلا و ‌۱۸مدال مجموع.

53
فلورنس گریفیت-جوینر از آمریکا سریع‌ترین ورزشکار زن تاریخ 

المپیک است. او در المپیک1988بارسلون دوی 100متر را در 

10:62ثانیه دوید. رکورد 36ساله او دست‌نخورده مانده. او یک‌بار 

دیگر رکورد خودش را با زمان 10:54ثانیه زد اما به‌دلیل تأثیر باد 

این رکورد ثبت نشد.

10:62

رکورد سریع‌ترین مرد تاریخ المپیک هم در اختیار اوسین بولت از 

جاماییکا با زمان 9:63ثانیه در دوی 100متر است. او در دوی 200متر 

هم با 19:30رکورددار است. در دوی 400متر، وید فان نیکرک از 

آفریقای‌جنوبی با زمان 43:03ثانیه، در دوی 800متر دیوید رادیشا 
از کنیا با زمان یک ساعت و 41:31دقیقه بهترین هستند.

9:63
پیش از این کشورهایی در المپیک حضور داشته‌اند که در حال‌حاضر 
نشانی از آنها نیست، یا منحل شده‌اند یا ادغام. ازجمله می‌توان به 
یوگسلاوی اشاره کرد که 16دوره المپیک بوده و 83مدال کسب 
کرد اما دیگر کشوری با این نام وجود ندارد. صربستان و مونته‌نگرو 
هم که 3بار با همین نام در المپیک حاضر بوده‌اند، از هم جدا شده‌اند. 
شوروی 9دوره با این نام شرکت کرد و پیش از فروپاشی موفق شد 
1010مدال ازجمله 395طلا کسب کند. آنتیلیس هلند 13دوره، 
آلمان‌غربی و آلمان‌شرقی هر کدام 5دوره، چکسلواکی 16دوره، 
بوهیمیا 3دوره و هند غربی بریتانیا یک دوره از دیگر کشورهایی 
هستند که در المپیک حضور داشتند ولی دیگر با این نام یا جغرافیا 

وجود خارجی ندارند.
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5 رنگ اصلی
سفید، سیاه، سرخ، زرد، سبز... رکوردهای ادوار المپیک

نگاهی به ورزشکاران ایرانی حاضر در بازی‌های المپیک 2024

المپیک با انجام بازی‌های فوتبال و راگبی از چهارشنبه استارت خورد اما از فردا با برگزاری مراسم افتتاحیه در پاریس به‌طور رسمی آغاز می‌شود. نکته‌هایی را که درباره رقابت‌های این دوره باید بدانید، 
دیروز چاپ کردیم. امروز بد ندیدیم به رکوردها و عددهای مهم ادوار المپیک بپردازیم.

1948 لندن )انگلستان(
38 0 0 1 34

1952  هلسینکی )فنلاند( 
22 0 3 4 30

1956  ملبورن )استرالیا( 
17 2 2 1 14

1960  رم )ایتالیا( 
25 0 1 3 28

1964  توکیو )ژاپن( 
58 0 0 2 35

1968  مکزیکو )مکزیک( 
14 2 1 2 19

1972  مونیخ )آلمان غربی( 
51 0 2 1 28

1976  مونترال )کانادا( 
88 0 1 1 33

1988  سئول )کره‌جنوبی( 
27 0 1 0 36

1992  بارسلونا )اسپانیا( 
40 0 1 2 44

1996  آتلانتا )ایالات متحده( 
19 1 1 1 43

2000  سیدنی )استرالیا( 
35 3 0 1 26

2004  آتن )یونان( 
38 2 2 2 29

2008  پکن )چین( 
54 1 0 1 51

2012  لندن )انگلیس( 
54 7 5 1 12

2016  ریو )برزیل( 
63 3 1 4 25

2020  توکیو )ژاپن( 
68 3 2 2 27

مسافران پاریسمسافران پاریس
دل توی دلشان نیست حتما. خودت را آنجا، در پاریس که می‌بینی، فرقی نمی‌کند نقش 
کدامشان را بازی کنی، باتجربه‌ای مثل حسن یزدانی باشی یا تازه‌‌کار نوجوانی به نام محمد 
بیرانوند، استرس همه وجودت را می‌‌گیرد. همه نگاه‌ها به توست، به تویی که قرار است در 
بزرگ‌ترین میدان ورزشی جهان خودی نشان بدهی. هم خودت از خودت توقع داری و هم 
بقیه. هر چقدر خوب باشی اما کافی است یک اشتباه داشته باشی تا حسرتی مادام‌العمر 

به دلت بنشیند.
المپیک2024 پاریس از فردا آغاز می‌شود و ایرانی‌ها هم مثل ‌همتاهای خارجی‌شان آماده 
رفتن روی سکوها هستند. طبیعی است همه آنهایی که در پاریس هستند، به تنها چیزی 
که فکر می‌کنند، بلندترین سکو باشد و خوش‌رنگ‌ترین مدال. اما واقعیت شاید خیلی 

دورتر از بلندپروازی‌های آنهاست. در کاروان ایران همیشه کشتی‌گیران، وزنه‌برداران و 
تکواندوکاران امید اول مدال بوده‌اند اما در یکی دو دوره اخیر، تکواندو و وزنه‌برداری از 
روزهای خوبشان فاصله گرفته‌اند و در بعضی از مواقع تک‌‌مدال‌هایی غیرمنتظره به کاروان 
اضافه شده است. نمونه‌اش تیراندازی است که دوره قبل با طلای جواد فروغی تاریخ‌سازی 
کرد. این‌بار در پاریس هم مثل همیشه امید اول کاروان کشتی است، از وزنه‌برداری توقع 
طلا نمی‌رود و‌ در تکواندو هم تنها دلخوشی عملکرد ناهید کیانی در یک سال اخیر بوده. در 
بقیه رشته‌ها هم هر چند نمی‌شود قاطعانه از مدال حرف زد اما انگیزه بعضی از ورزشکاران، 
کاروان را امیدوار کرده است، ورزشکارانی مثل همین بیرانوند یا مهدی الفتی، چهره ویژه 
ژیمناستیک پاریس که برای اولین‌بار اسم ایران را در لیست مسابقات این رشته قرار داده.

 کشتی فرنگی  |    فرنگی‌کاران با سهمیه کامل و 6کشتی‌گیر راهی پاریس می‌شوند. در فرنگی 2کشتی‌گیر 
سابقه حضور در المپیک را دارند. محمدهادی ساروی و امین میرزازاده در بازی‌های توکیو بودند، ساروی 
برنز گرفت و امین پنجم شد. ساروی در وزن 97کیلوگرم کشتی می‌گیرد و رقبای سختی از کوبا و ارمنستان 
دارد، با این حال او یکی از شانس‌های اصلی رفتن روی یکی از سکوهای پاریس است. میرزازاده در وزن 
130کیلوگرم کشتی می‌گیرد و با مدال طلایی که در جهانی2023صاحب شد، حالا امید اول طلا در کشتی 
فرنگی است. جدی‌ترين رقیب او در پاریس لوپز است که برای کسب پنجمین مدال طلای المپیکی‌اش 
روی تشک می‌آید. میرزازاده برای کسب مدال طلا فقط لوپز را در مقابلش می‌بیند و اگر از سد این غول کوبایی عبور کند، می‌تواند 

نخستین مدال سنگین وزن کشتی فرنگی در المپیک را به نام خود ثبت کند.
 مهدی محسن نژاد در وزن 60کیلوگرم سابقه 2حضور در مسابقات جهانی را دارد ولی هر دو بار ناکام بوده و هر بار هم با اشتباهات 
باورنکردنی نتیجه را واگذار کرده است! در 67کیلوگرم سعید اسماعیلی جایگزین طلایی ایران در توکیو)محمدرضا گرایی( شده 
است. اسماعیلی 2بار گرایی را شکست داد و با شایستگی صاحب دوبنده تیم ملی شد و باید گفت کسب مدال در پاریس به هیچ‌وجه 
دور از دسترس او نیست. امین کاویانی در 77کیلوگرم و در سخت‌ترین وزن باید با قهرمانان و عنوان‌داران مبارزه کند. علیرضا 
مهمدی در 87کیلوگرم دوبنده المپیکی ایران را پوشیده ولی نقره جهان را در وزن 82کیلوگرم گرفته. او کشتی‌گیر پرتلاشی است 

و اگر اتفاق خاصی رخ ندهد از حالا می‌شود مدال المپیک را در دست این جوان ایذه‌ای دید.

قایقرانی   |   دوره قبل در توکیو 
که نازنین ملایی به‌عنوان 
نخستین قایقران ایرانی به 
فینال قایق روئینگ رسید، 
تصور این بود که او در این دوره 
هم هست و برای رفتن روی 
سکو آماده می‌شود. خودش هم همین وعده را داده بود اما 
قبل از انتخابی تیم ملی انصراف داد؛ اتفاقی غافلگیرکننده. 
با این حال تیم ایران در پاریس 2چهره آشنا دارد؛ مهسا 
جاور که در بازی‌های ریو پارو زده و علی آقامیرزایی که 
در توکیو برای اولین‌بار به المپیک رسید. جاور مدتی از 
قایقرانی دور بود اما در بازی‌های آسیایی هانگژو بازگشت 
خوبی داشت و بعد از آن هم توانست سهمیه پاریس را 
بگیرد. مهسا به همراه زینب نوروزی سهمیه روئینگ 2نفره 
سبک‌وزن را دارند، سهمیه‌ای که در مسابقات انتخابی 
2024 کره‌جنوبی به‌دست آمد و البته برای اولین‌بار 
است که قایقرانی ایران به این سهمیه می‌رسد. ترکیب 
این دو نفر در هانگژو مدال نقره گرفته بود. فاطمه مجلل 
سومین زن و جوان‌ترین قایقران تیم است. او در روئینگ 
تک‌نفره مسابقه می‌دهد. تیم 2نماینده مرد هم دارد؛ علی 
آقامیرزایی در کایاک هزار متر و نبی‌ رضایی در کانوی هزار 
متر. این شلو‌غ‌ترین تیم قایقرانی ایران در ادوار المپیک 
است. پیش از این در بازی‌های لندن ایران با 4قایقران 

بیشترین نماینده را داشت.

سنگ‌نوردی     |   رضا 
علیپور می‌تواند یک مدال 
را به کاروان ایران هدیه 
کند، مدالی که قابلیت 
داشتن رنگ طلا را دارد. 
سنگ‌نوردی از بازی‌های 
توکیو به رشته‌های المپیک اضافه شد و علیپور 
نخستین ایرانی است که در این رشته به سهمیه 
رسیده. او با مدال‌های مختلفی که در سطح آسیا و 
جهان گرفته، یکی از امیدهای خاموش کاروان است. 
علیپور یک قهرمانی جهان، ۶طلای جام‌جهانی و 
۲مدال طلای بازی‌های‌ آسیایی را دارد. مدتی رکورد 

سرعت جهان به نام او بود.

شنا      |   در پاریس سهمیه 
یونیورسالیتی به شنای ایران 
رسید و باز هم سهمیه‌ای 
به‌دست نیامد، چرا که 
سهمیه گرفتن در این رشته 
به اندازه مدال طلای المپیک 
سخت است. فدراسیون جهانی این سهمیه را به سامیار 
عبدلی داده است. تنها انتظاری که می‌شود از عبدلی 

داشت این است که رکوردهای ملی را تغییر بدهد.

 تنیس‌ روی میز  |    باتجربه‌ترین نفرات المپیکی ایران در این تیم هستند. ندا شهسواری، نیما و 
نوشاد عالمیان هر سه برای سومین‌بار بازی‌های المپیک را تجربه می‌کنند. شهسواری و نیما در 
مسابقات گزینشی‌ آسیای میانه به سهمیه رسیدند و نوشاد که در فینال آن مسابقات به برادرش 
باخته بود، از طریق رنکینگ المپیکی شد. طبیعی است که برای هیچ‌یک از این نفرات هیچ 
مدالی درنظر گرفته نشود، چراکه بهترین نتیجه برای آنها رسیدن به یک پیروزی است، کاری 
که نوشاد فقط یک‌بار در بازی‌های لندن انجام داد. در آن بازی‌ها نوشاد 2پیروزی داشت و به 
جمع 32نفر اول رسید. اتفاق ویژه تنیس‌روی میز بازگشت شهسواری به میدان مسابقات بود. در بازی‌های توکیو فقط 
نیما سهمیه داشت و نوشاد و شهسواری به آن بازی‌ها نرسیدند، با اینکه نوشاد در مسابقات دیگر حضور داشت اما از 
شهسواری خبری نبود و به‌نظر نمی‌رسید انگیزه حضور در یک المپیک دیگر را داشته باشد اما بازگشت و در انتخابی‌‌ها 

بهترین بود. شهسواری با 38سال سن، مسن‌ترین ورزشکار ایرانی در پاریس است.

چین با 2هزار و282مدال )۸۸۹طا، ۷۸۱نقره و 
۶۱۲برنز( در رده دوم جدول رده‌بندی تمام ادوار 
المپیک قرار دارد. با توجه به اینکه این کشور فقط در 
۱۵دوره از ۳۲دوره المپیک تابستانی حضور داشته و 
در ۱۰دوره از آنها، جزو ۱۰کشور برتر رده‌بندی بوده، 
می‌توان ادعا کرد اگر آنها به اندازه آمریکا در المپیک 
حاضر بودند، تعداد مدال‌هایشان دست‌نیافتنی می‌شد. 2

2
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2

در دوران کمونیسم، آلمان‌شرقی افتخارات بیشتری نسبت 
به همتای غربی خود در المپیک کسب کرد؛ 409مدال 
مقابل 204مدال که دوبرابر بود. این موفقیت را شرقی‌ها 
مدیون کمونیسم بودند چون در کشورهای این بلوک، ورزش 
در مدارس اجباری بود. این موفقیت در تعداد مدال‌های کوبا، 

رومانی، چکسلواکی و حتی چین هم محسوس است.

0
2

آمریکا با 18بار صدرنشینی در جدول مدال‌های دوره‌های 
مختلف المپیک، بهترین رکورد را در اختیار دارد. شوروی 
6بار، چین، بریتانیا، فرانسه و تیم متحد در بازی‌های 
المپیک که همان شوروی سابق منهای کشورهای حوزه 
بالتیک بود، هرکدام یک‌بار صدرنشین جدول توزیع 

مدال‌ها بودند. آمریکا 8بار دوم و 2بار سوم شد.

1
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پرافتخارترین ورزشکار تاریخ المپیک بدون 
تردید مایکل فلپس آمریکایی است که به‌تنهایی 
28مدال کسب کرده که 23تای آن طلا بوده. او 
در بیش از ۸۰درصد مسابقات توانسته مدال طلا 
بگیرد. رکورد مدال در یک دوره هم از آن همین 
شناگر است که در المپیک2008پکن 8مدال برد.

2
3

در مسابقات تیمی، آلادار گرویچ شمشیرباز مجارستانی 
6مدال طلای المپیک متوالی را به‌عنوان بخشی از تیم سابر 
مردان کسب کرده و لیزا لزلی، بسکتبالیست آمریکایی، 
بخشی از 4تیم برنده طلای ادوار متوالی المپیک زنان 

بوده است.

0
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موناکو در ۲۱دوره بازی‌های تابستانی بدون کسب 
مدال طلا شرکت کرده که بیشترین حضور بدون 
مدال طلا تاکنون بوده است. این کشور از سال۱۹۲۰ 
تاکنون ۱۱۴ورزشکار را به بازی‌های المپیک 

تابستانی اعزام کرده است.

2
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لوئیجینا جیاووتی ایتالیایی با 11سال و 302روز، 
جوان‌ترین زنی است که در بازی‌های المپیک با یک 
تیم مدال گرفت. او در المپیک 1928آمستردام با تیم 

ژیمناستیک صاحب نقره شد. 1
1

پیش از فلپس، یک ژیمناست شوروی به نام لاریسا 
لاتینینا بین سال‌های ۱۹۵۶ تا ۱۹۶۴ توانست ۱۸مدال 

بگیرد و رکورددار شود. البته فقط 9مدال او طلا بود. 1
8

جوزفا ایدم گورینی قایقران آلمانی-ایتالیایی از 
سال 1984تا 2008در 8 المپیک شرکت کرد که 
بیشترین حضور یک ورزشکار زن در المپیک است. 

او یک‌مدال طلا، 2نقره و یک برنز از این 8دوره دارد. 0
8

کوسو کیتامورا، شناگر ژاپنی، با 14سال و 309روز 
سن، جوان‌ترین قهرمان انفرادی مرد المپیک است 
که در مسابقات1932لس‌آنجلس طلای 1500متر 

آزاد را کسب کرد. 1
4

الیزا پولاک از آمریکا مسن‌ترین ورزشکار زنی 
است که طلای المپیک را کسب کرده است. او 
وقتی در مسابقات تیراندازی با کمان المپیک 
1904قهرمان شد، 63سال و 331روز سن 

داشت. 6
3

ژیمناست یونانی دیمیتریوس لوندراس 
جوان‌ترین مردی است که در مسابقات تیمی، 
مدال المپیک را کسب کرده است. او در بازی‌های 
المپیک1896عضو تیمی بود که میله‌های موازی 
مدال برنز گرفت. لوندارس در آن مسابقه 10سال 

و 218روز سن داشت.

1
0

اسکار سوهن، تیرانداز سوئدی در 
المپیک1920آنتورپ در ماده 100متر 
سوارکاری، طلای المپیک را به‌دست آورد. او 

آن روز 72سال و 279روز سن داشت.

کریستین اتو، شناگر 
آلمانی با کسب 6مدال طلا 
در المپیک1988سئول، 
72در بین زنان پیشتاز است. 06

ورزشکار طلا نقره برنز جایگاه در جدول رده‌بندی


